-Bu mücadeleye katılanların dinî bakımdan mesuliyeti, Cebr ve

ihtiyar meselesi,
19

Allah'ın sıfatları, hilafetin mahiyeti ve halifenin nasıl

tayin edileceği, fitne ve harplere katılanların mesuliyetini tahdid etmek

13

Ġbn Hallikân, Ebû'l-Abbas ġemseddin Ahmed b. Muhammed Ġbn Hallikân (681/1282), Vefeyatü'l-a'yân

ve enbâu ebnâi'z-zaman (thk. Ġhsan Abbas), Beyrut: Dâru Sâdır, 1968, II, s.69.
14

Zehebî, a.g.e, IV, s. 146.
15

Ġlyas Çelebi, İslâm İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadı Abdulcebbar, Ġstanbul: Rağbet Yayınları, 2002, s.

85; Alper, a.g.e, s. 25.
16

âlemi açısından önem arzetmektedir. Biz sonradan gelenlere bu kitapları bulup gün

yüzüne çıkarmak borçtur ve olmalıdır.

Birinci Bölüm: EBÛ HANĠFE ve el-FIKHU’L-EKBER ADLI ESERĠ

1. EBÛ HANĠFE

1.1. Ebû Hanîfe‟nin Doğumu ve Ailesi

Ġmâm-ı Âzam diye Ģöhret bulan ve asıl adı Numan b. Sabit olan Ebû Hanîfe 80/699

yılında Kûfe'de doğmuĢtur. Bazı kaynaklarda kendisinin 61/679 yılında doğduğu

belirtilmiĢse de tarihçilerin büyük çoğunluğu onun 80/699 senesinde doğduğu hakkıda

ittifak etmiĢlerdir.

25

Ġsmail Kara, a.g.m, s.67.

Sonunda kelâmı bırakıp fıkha döndüm.
37

Ebû Yusuf (ö. 183/709), Heysem b. Adiy et-Tâî (ö. 207/822) ve daha

baĢkalarının rivayetlerine göre Ebû Hanife, Ġslâmî ilimlere kelâm ile baĢlamıĢ fakat

zamanla bu ilimle uğraĢanların sonunun kötü olduğunu düĢünmüĢ, dünya ve ahireti

kazanmanın, farzları hakkıyla yerine getirmenin fıkıhla olabileceğine inanmıĢ ve bu

ilme yönelmiĢtir. Bu rivayet onun 'insanın ilgilenebileceği ilimlerin en faziletlisinin

Allah'ın zat ve sıfatları ile meĢgul olan ve bu hususlarda inkârcıların Ģüphelerini

defetmeye yarayan Fıkh-ı Ekber olduğuna' iliĢkin görüĢüne uymamaktadır.
38

Hatta bir gün -Ebû Hanife'nin fıkha yöneldiği dönemde-

Mekke'de Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732) Ebû Hanîfe ile

karĢılaĢır ve hangi gruptan olduğunu sorar. Ebû Hanîfe, 'Selefe

sövmeyen, kadere inanan ve kimseyi günahından dolayı tekfir

etmeyenlerdenim' diye cevap verir. ĠĢte bu hadise de onun bu

dönemde akaid ile meĢgul olduğunu gösterir.
39

Bununla beraber ilm-i kelâmı bir savunma silahına benzetmiĢ ve Hz.

gibi diğer eserlerinde ve Ebû Hanîfe'nin öğrencileri Ebû Yusuf

ve Muhammed'den nakledilen görüĢleri toplayan

Tahavî'nin(ö.231/933) Akide'sinde yer aldığını kaydetmektedir.
61

2.1. el-FIKHU'L-EKBER'ĠN BAġLICA ġERHLERĠ

2.1.1. Farklı Müelliflere Ġthaf Edilen el-Fıkhu'l-Ekber ġerhi

2.1.1.1 Ġsmail b. Ġshak el-Hatîrî er-Rûmî (950/1543) Şerhu'l Fıkhi'l-

ekber

58

Gölcük-Bebek, “el-Fıkhu'l-Ekber”, s. 546
59

Çelebi, a.g.e, s. 28; Gölcük-Bebek, “el-Fıkhu'l-Ekber”, , DİA, XII, s. 545
60

Gölcük-Bebek, “el-Fıkhu'l-Ekber”, , DİA, XII, s. 545
61

Çelebi, a.g.e, , DİA, XII, s.

Diğer bir nüsha Hacı Selim Ağa Kütüphanesi 000587 numarada

kayıtlıdır. Bu nüshanın müstensihi Ġbrahim b. Mahmud olup, istinsah tarihi 761‟dir.

Kendisine nispet edilen nüsha yukarıda bahsi geçen Ebu‟l-Leys nüshası ile benzerlik arz

etmektedir.

2.1.1.2 Ebu'l-Leys es-Semerkandî, Nasr b. Muhammed el-Hanefi‟nin

(373/983) Şerhu'l Fıkhi'l-Ekber’i

Haydarabad‟da 1325 ve 1365 yıllarında neĢredilmiĢtir. Ardından Beyrut‟ta 1983 yılında

tekrar basılmıĢtır. Fakat biyografi kitaplarında bu Ģerhin Ebû Mansur el-Mâtürîdî‟ye

aidiyetine dair herhangi bir bilgi yoktur. Ebû Mutî rivayeti ile gelen el-Fıkhu’l-ekber

Zira eser muhteva itibarıyla Ebu'l-Leys'e ait olması imkansız bilgiler içerir

ki bunlardan biri, tarih itibarıyla EĢ'ariyye mezhebinden bahsedilmesi mümkün

olmadığı halde eserde EĢ'ariyye'den bahsedilmiĢ olmasıdır. Sonuç olarak eserin

Cüzecânî'ye aidiyyeti belirtilmiĢtir.

2.1.1.5. Ali b. Muhammed el-Pezdevî (482/1089) ve Şerhu'l Fıkhi'l-ekber’i:

Pezdevî'nin eserleri kelâmcı kiĢiliği daha belirgin olan kardeĢi Ebu'l-Yüsr el-Pezdevî'nin

eserleri ile zaman zaman karıĢtırılmıĢtır. Yine bazı kaynaklarda Şerhu'l Fıkhi'l-ekber

kardeĢine nispet edilse de bu Ģerhin Pezdevi‟ye aidiyeti anlaĢılmıĢtır.
67

Hammâd rivayeti ile gelen el-Fıkhu’l-ebsat olduğu ortaya çıkmıĢtır.
68

Lord Satanley

tarafından 1862'de Londra'da yayınlanmıĢtır.
69

2.1.2. Diğer el-Fıkhu’l-Ekber ġerhleri

2.1.2.1. Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud b. Ahmed el-Babertî‟nin

(786/1384), el-İrşad fi şerhi Fıkhu'l-Ekber‟i:

Bâbertî, h. 710 yılında Bayburt‟ta doğmuĢtur. Ilim tahsiline erken yaĢlarda kendi

memleketinde baĢlamıĢtır. Daha sonra Mardin‟e oradan da Halep‟e gitmiĢ, Memlük

Sultanlığı zamanında ise ilim ve ulemanın baĢkenti Kahire‟de bulunmuĢtur. Önde gelen

hocaları Ģunlardır: Ebû Hayyan en-Nahvî el-Endelûsî (ö. 745/1345), ġemsüddin Ġsfehânî

(ö. 749/1349) ve Ġbn Abdilhadî (ö. 774/1374)‟dir. Öğrencilerinden bazıları ise; Seyyid

ġerif el-Cürcânî (ö. 816/1416), Molla Fenârî (ö. 854/1454)‟dir. Ekmelüddin Babertî ile

ilgili birçok çalıĢma kaleme alınmıĢtır. Eserlerinden bazıları; Şerhu Elfiye İbn Mutî,

Şerhu akîdeti ehli’s-sünne ve’l-cemâ’a, Maksad fi’l-kelâm, Haşiyetü Keşşâf, et-Takrîr

Ekmelüddîn Bâbertî Sempozyumu” düzenlenmiĢtir. el-İrşad fi şerhi Fıkhi'l-ekber isimli

Ģerhe dair “Ekmelüddîn Bâbertî‟nin Ebû Hanîfe‟nin “el-Vasıyye ve el-Fıkhu’l-ekber”

Risâlelerine Yazdığı ġerhler” isimli bir makale mevcuttur.
72

2.1.2.2. Ġlyas b. Ġbrahim es-Sinobî‟nin (891/1486), Şerhu'l Fıkhi'l-ekber’i:

Sinobî doğduğu yıllarda Candaroğulları Beyliği hakimiyetinde bir Ģehir olan Sinop,

Fatih Sultan Mehmet döneminde Osmanlı topraklarına girdi. Sinobî‟nin üç Osmanlı

padiĢahı dönemini gördüğü kabul edilmektedir. Bunlar: II. Murad, Fatih Sultan Mehmet

ve II. Bayezid dönemleridir.

Bu eserler: Risâle fî tefsîri

ba’dı’l-âyât, Fethu’n-nükûd fî Şerhi’l-arûz, Hâşiye alâ Şerhi’l-Makâsıd, Şerhu’l-

Fıkhi’l-ekber’dir. Bizi ilgilendiren Şerhu’l-Fıkhi’l-ekber isimli eseridir. Sinobî 865/1460

senesinde kaleme almıĢ olduğu bu eseri Fatih Sultan Mehmed‟ e sunmuĢtur. Sinobî‟nin

kendisi fazla Ģöhret bulmamasına rağmen bu eserin nüshalarının fazla olması eserin

büyük bir kabul gördüğünü göstermektedir. Sinobî‟nin bu eserinin âlimler tarafından

nüshası ise onun değerini ortaya koyan bir hususiyeti barındırmaktadır; Süleymaniye

Kütüphanesi, ġehid Ali PaĢa, 1670 numarada 1b-75a varakları arasında yer alan el

yazma nüshayı çoğaltan kiĢi Osmanlı Devleti‟nin üçüncü ġeyhülislâmı Molla

Hüsrev‟dir. Molla Hüsrev‟in nüshayı istinsah ettiği tarihin (867/1462) Ġstanbul Kadılığı

görevini bırakıp Bursa‟ya geldiği dönemin baĢlarında olduğu anlaĢılmaktadır. Bursa‟ya

geldiği zaman Sinobî‟nin Ģerhini görüp, incelemiĢ ve Molla Hüsrev, bizzat kendi eliyle

çoğaltmıĢtır. Bu da eserin kıymetini göstermektedir.
75

Eserin Ġstanbul‟daki

Eserin diğer nüshaları Beyazıd Kütüphanesi Merzifonlu K.M(19022), Beyazıd

(8002), Nuruosmaniye Kütüphanesin (2187,2188)‟de yer almaktadır.

2.1.2.3. Ġshak el-Hâkim‟in (950/1543) Muhtasaru’l-Hikmeti’n-Nebeviyye fî

Şerhi’l Fıkhi’l-ekber‟i

Süleymaniye Kütüphanesi Yozgat Bölümü 000676-002 numarada kayıtlı nüsha

84 varaktan oluĢmaktadır. Eserin müstensihi Osman b. Mustafa‟dır. 210*151;

146*94 mm ölçüsünde olup her sayfada ortalama 15 satır bulunmaktadır. Nesih

mevcuttur.

Biz bu çalıĢma için Süleymaniye Kütüphanesi Yazma BağıĢlar Bölümü 937

numaradaki nüshayı ve Beyazıt Devlet Kütüphanesi Veliyyüddin Efendi Bölümü 2094

numaradaki nüshayı edinip kitabı genel olarak incelemiĢ bulunmaktayız.

2.1.2.5. Ebû'l-Münteha Ahmed b. Muhammed el-Mağnisavî‟nin (1000/1592)

Şerhu'l-Fıkhi'l-ekber’i:

Bu eser Kazan 1896; Delhi 1306/1889 ve Haydarabad 1321/1903 tarihinde

yayımlanmıĢtır. Ayrıca Ġstanbul: Matbaa-i Amire'de 1300'de basılmıĢtır. 930 (1523)

yılında tamamlanan bu Ģerh Osmanlı dünyasında çok tanınmıĢtır. Eserin Süleymaniye

ve diğer kütüphanelerde yüzlerce yazma nüshası bulunmaktadır. Buradan da ne kadar

tanındığı tahmin edilebilinir. Eser Sabit Ünal tarafından Fıkh-ı Ekber ve İzahı adıyla

Türkçe‟ye çevrilmiĢtir.
76

numaralarda diğer bazı nüshalar mevcuttur. Beyazıd Devlet Kütüphanesi

Beyazıd Bölümü 2844, 3044, 3049 numaralarda bir diğer nüshaları mevcuttur.

Saydıklarımız nüshalar sadece küçük bir kısmıdır.

2.1.2.6. Ali el-Karî el-Herevî‟nin (1014/1605) Şerhu’l-Fıkhi’l-ekber’i:

Eser, TaĢkent 1312/1894; Kahire 1323/1905, 1955; Kanpur 1327/1909 tarihinde

yayımlanmıĢtır. Asıl adı Nureddin Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî olup, eserinin tam

adı Minahu'r-Ravzi'l-Ezher fi şerhi’l Fıkhi'l-ekber'dir. Ġstanbul Matbaa-i Osmaniye'de

1304/1886'da basılmıĢtır. el-Fıkhu'l-ekber‟in çok tanınan Ģerhlerinden biridir. Bu eserin

de kütüphanelerde yüzlerce yazma nüshası mevcuttur. Yunus Vehbi Yavuz tarafından

Türkçe'ye çevrilmiĢtir.
78

Süleymaniye Kütüphanesi Serez Bölümü 01372 numarada kayıtlı nüsha 131

varaktan oluĢmaktadır.

Hüsnü PaĢa Bölümü 1170, 501, Hacı BeĢir Ağa

Bölümü 406, Hamidiye Bölümü 762, 1459, Serez Bölümü 1372, 1304, 3853

numaralarında diğer bazı yazma nüshalar bulunmaktadır. Hacı Selim Ağa

Kütüphanesi Hüdai Efendi Bölümü 713 numarada bir baĢka yazma nüsha

mevcuttur.

2.1.2.7. Germiyânî, Husamzâde Ġbrahim Efendi‟nin (1016/1607)

manzum olarak yazmıĢ olduğu Nazmu’l-Fıkhi'l-Ekber’i;

Kendisine dair bilgi edinemediğimiz Hüsamzâde Ġbrahim‟in kütüphanelerde yalnızca iki

eseri bulunmaktadır. Bunlardan biri olan Nazmu’l-Fıkhi'l-Ekber’in tek nüshası

Süleymaniye Kütüphanesi Laleli Bölümü 03760-003 numarada kayıtlıdır. 170*100;

100*55 ölçüsünde olup her sayfada ortalama 11 satır bulunmaktadır. Eser 19 varaktan

oluĢmaktadır. Nesih hattıyla Arapça olarak istinsah edilmiĢtir.

2.1.2.8 Nevrah ġirvanî (1065/1654)'nin Şerh-i Fıkh-ı Ekber’i;

Bu esere dair kütüphanelerde herhangi bir kayıt bulamadık fakat Osmanlı Müellifleri,

(I, s. 43‟de) eserin varlığına dair bilgi vermektedir.

2.1.2.9. Beyazîzâde Ahmed Efendi b. Hasan Bosnevî (1098/1698), İşarâtü'l-

meram fi şerhi’l Fıkhi'l-ekber:

Kütüphanesi Ali Emiri Tıb (163) bölümlerinde kayıtlıdır.

2.2.4. Kemal Ġsmail Sadık PaĢa Vecihi PaĢazade‟nin (ö. 1310/1893), el-

Fıkhu’l-ekber Tercümesi.

Vecihi PaĢazade‟nin birçok eseri bulunmaktadır. Bunlardan bazıları Ricalullah'ın

Teracim-i Ahvali, Âsâr-ı Kemal, Delâilü'l-hayrat Şerhi, Sâdıku'l-Makâl Mecma'u'l-

Kemal, Kasîde-i İ'tikadiyye der Hakkı Hüdâ‟dır.

el-Fıkhu’l-ekber Tercümesi, Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba Bölümü

Hacı Selim Ağa Kütüphanesi KemankeĢ Bölümü 00251-004 numarada kayıtlı nüsha 25

varaktan oluĢmaktadır. Ġstinsah tarihi 1099‟dur. 147*93; 107*54 mm ölçüsünde olup her

sayfada ortalama 17 satır bulunmaktadır. Nesih hattıyla Osmanlıca olarak istinsah

edilmiĢtir.

29

2.2.9. Ġlmî Muhammed Efendi- Kadızade Küçük Muhammed (1040/1630),

Tercümetü’l-Fıkhi’l-ekber.

Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Ahmed PaĢa Bölümü 00345-004 numarada kayıtlı

nüsha 4 varaktan oluĢmaktadır. 148*100; 100*60 mm ölçüsünde olup her sayfada

ortalama 13 satır bulunmaktadır. Talik hattıyla Osmanlıca olarak istinsah edilmiĢtir

2.2.10. Ġsmail Müfid Efendi b.

karĢılaĢtırdık. Ve aynı eserler olduğu sonucuna vardık. Burdan hareketle farklı baba

isimlerine sahip bu iki Ģahsın aynı kiĢi olduğu kanaatindeyiz.

Eldeki mevcut verilere göre adı geçen isimlerden biri Mehmet Emîn b.

Abdülhay el-Üsküdarî el-Hanefî‟dir (ö. 1149/1736). Öyleki, Mehmet Emîn‟i Osmanlı

Müellifleri‟nin yazarı Bursalı Mehmed Tahir “Ulûm-i Arabiyyenin ekseri Ģuubatında

behre-i küllî sahibi efâzıldan bir zât” olarak tanıtmaktadır. Mehmet Emîn‟le ilgili diğer

önemli bir husus onun yine Üsküdar‟ın önemli Ģahsiyetlerinden büyük mutasavvıf Aziz

çekicidir. Buna karĢılık Bağdatlı Ġsmail PaĢa Hediyyetü’l-ârifîn‟de ikisini ayrı ayrı

kaydetmiĢtir. Hayatı hakkında Ģimdilik sahip olduğumuz tek bilgi bu zatın vefat

tarihinin 1151/1738 olduğu ve Kütüphane kayıtlarında Kasîrîzâde ismine atfedilen

kitaplarıdır.

Bahsedilen Şerhu’l-Fıkhi’l-ekber adlı kitabın yazarı daha çok Kasîrîzâde olarak

bilinen ikinci Mehmet Emîn el-Üsküdarî‟dir. Kendisine dair elimizdeki bilgiler

yukarıda belirttiğimiz ölçüde sınırlı olmasına karĢın, araĢtırmaya konu olan kitabımızın